
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
CNPJ: 06.137.293/0001-30

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°, 035/2022 - CPL/DP
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura de Dom Pedro. Estado do Maranhão, por meio da sua Pregoeira, toma público aos
interessados que realizará às 9h30min do dia 16 de dezembro de 2022 (horário de Brasília/DF), através do
Portal de Compras Dom Pedro www.comprasdompedro.com.br. licitação na modalidade Pregão
ELETRÔNICO, tipo menor preço global, objetivando o registro de preço para futura e eventual prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças c acessórios originais, em
veículos da frota oficial de propriedade do Município de Dom Pedro/MA, com base no que consta no
Processo n" 2022.0726.002/2022 - SEMAFIN e na legislação pertinente. O Edital está à disposição dos
interessados no Portal do Município www.dompcdro-ma.gov.br. no Portal de Compras Dom Pedro
www.comDrasdompedro.com.br e na sede da Comissão Permanente de Licitação - CPL. situada na Praça
Teixeira de Freitas, n° 72, Centro. Dom Pedro/MA, telefone (99) 99137-3808, de 2" a 6" feira, das 08h às

12h. onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente, e fomecidos elementos, informações e outros
esclarecimentos sobre a licitação.

Dom Pedro - MA. 30 de novembro de 2022

GF.ORGIANA TROVÃO MOREIRA LIMA

Pregoeira

Praça Taixeira de Freitas n°. 72, Centro, CEP: 65.765-000-Dom Pedro (MA)



• •

a ̂«eot UcRfUno - Oitltim K

f- -• (? à tWcwqtirol dompedro.m».gov.bi,i'.i .... ..... , ,,iL^..i'..5C»V

V  — 0

1^ a a a a

contvoffo Af*! fíuifO 'íxitipó flc D ' t»i tUfvicio»' f«i fülW CuIüSCj

inicio Oovorno Município Trantportncio ^ C<Sonovlfu« Q ̂

PtecMaot lieitatArim

M úlllino» pcncoicoi iM UcilocOot om endomonto

@ Impnirk ili Eipertar *

'lunwo

>TOe»SCD

NCSTisro

werximefío
ilpo ObftO Ooto *D*<ll#0

.... jJ^bO-
vkiQAO MtfvOft

ui .kòniy.ú kkivü

k*gi6tro rk> p «i,.. (..ato tutu.'G •

prsi^u^ôw P« V»' •■fWb ü« n>34twl9nçdO
pi»y«*oitvo«Cütrwiivo cofn

li>(n*cintariiv o« M*s°^ •oc«cso<im
Gftginot», «iTi Ju lifHu (Multai d«
prop(>rdod9 do Muncipio da Oom
Pwlre/M..

Mur<<po'da
Adrnkiittroç.
$auda.

(dwcoçdo »
Amst4r>c)0

Social

2022.nO.IXt. 006/2022

P Digite aqui pan pesqutar

Ragituo da praça poro rutufo a avanrucd
Kknacir*>aAtc oa compuatlvait {çcaebfxi
conMjTTv 61ao d^aaal eemum a Uao diasal

&>I0) poro ooottacirnamo da freta da
vatcbdoa do Prafaituro Municipal da Cem
Padio/MA. cfuadtaponha da pato mariM
1 (um) poslo da oboatactmantD. que

14/12/1022

Secretore

Mumcipoi da
AürTHrtibtrc*,
Soijoa

€ducoçd( e
As&istérc^a

f  .i '^
/  ■" *i\

?\!>\

o\. /



Portal de

Compras

4
%

9^.»r

, • \

A•. x"

^ PROCESSOS tlIMiWlie ADtfflGCKSOS

fOlTAir lOBJtKlllNiri.ftW ÜFSTORA ' ÍIK70AI.IOAIJI

LEMBRAR Si»tA

Página inioai Publicações Impugna^ EsdareeNnenoe Reeunos UgWaçflo fntagagões ^^uda

■•;í >  Seja um fornecedor

V-N.
-v.

ííji-w

I.! r^.S f Ml . ll'. i-l l MAS f

^«(io EtMroelco

krpgM Cl«t/ônkO

de preço por3 fufuré e evçrmrtí pr*sti*:A^ lit* -JHvn;rr*, de

• /( *? l'( 'P? iTrór.utf-ií^íc e coíteiivâ, cam l3r:»ecjmenir fV» p^C*A<>1 ''m vnfcLÍo'. da fr»*fl oBcIal de pmoflodsde do
Muruupic Jc Dcyi> A.>(iju. /aA,
CoMrecMD * «nipren etpecMOmta rmprestoçla õeeBnrtgB

091 fisat • Cfi/OP tnÚíèeKàrmtm par» amnder as demmias SiKiglmfc Múnielfiirf õe
Saúde de PnmPedrv MA. EMUXAfiOcaEnpe^PUBÜCACÔer
Reçl^iro tSL- pi^sT a* eventual contratação de «"nceui
t*spe<:iAÍi?'^'i.- •»' >»rin'*^to df N-mpermenenies ImóveH,

0^/?0?2 > Cn^OP eieirodor i. <' i rf!>>ri'f>iii«n de vídeo, vMVífiiCte, cona^lcaçâo o
«r r ;rKji< i;,i M.aciC'. iiend*''»s«vecessldfldMdaPrvMtura

'i^ ;> I. ••• !i. . /«lA

IICIIAÇÁO

nri]/»Q0M0

06/I2/20UM:U

srruAÇto

Acgtfrtmenta de
Ptconm

P Digite aqui para pesquisar

i

í 1^ % I\<J íi -f



SáO LUiS, QUINTA - 01 DE DEZEMORO DE 2022

ISSN 2763-860X

ANO XVI • N" 2990

Mun. de Trabalho e Açào Social; 02 13.00 - Fundo Mun. de Assistência

Social ■ FMAS; PROJ/ATIVIDADE: 08.244.0024.2041.0000 - Manut. da
Sec. de Trabalho e Açào Social; 08.244.0024.2120.0000 ■ Manut.Func.
Fmas: ELEMENTO/DESPESA: 33.90 36.00 - Outros Senriços Terceiros

Pessoa Física: FONTE DE RECUPSO: RECURSOS PRÓPRIOS//FMAS/. Valor
Global de R$ 4.975,50 (Quatro mil, ríovecentos e setenta e cinco reais e

cinqüenta centavos) pela Representante do CONTRATANTE: Luzlene
Ribeiro Cardoso, CPF n® 981.794.543-04 e pela Representante do
CONTRATADO: Emanuel Moura Ramos Filho, com CPF n»

012.288,623-20, Buriti (MA), 24 de novembro de 2022. PUBLIQUE-SE.

Publicado por: jOSE RIBAMAR SIMÕES NETO
Código identificador; ffiaa63e69870219ó8dae744ce20a74b

RATIFICAÇAO da dispensa de UCITAÇÃO Ne 019/2022

RATIFlCAÇiO DA DISPENSA DE LICITAÇAO N» 019/2022
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

BURITI, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com
fundamento nas disposições do art, 24, inciso X, da Lei Federal n®

8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, nos
•iementos constantes do processo administrativo n® 3.597/2022 em

special. parecer favorável da Assessoria Jurídica de Buriti, pelo
presente ato, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO N» 019/2022,
visando a contratação de: INTERAÇÃO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES
LTDA. CNP] n® 03.561.283/0001-39, para a contratação de empresa
para Realização de Capacitação de servidores da Secretaria Municipal
de Trabalho e Assistência Social no Sistema Único de Assistência Social-
SUAS, nos dias 30/11/2022 à 02/12/2022, no valor total de R$ 4.975,50
(Quatro mil. novecentos e setenta e cinco reais e cinqüenta centavos).
Luziene Ribeiro Cardoso / Secretária Municipal de Trabalho e

Assistência Social, BuritI/MA.

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇQS'^ ;-. n' "W-T

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO P^^Í^
PRESENCIAL N® 003/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para a

contratação de empresa especializada em rebobinamento de •'
aeradores, bombas e misturadores. visando atender as necessidades

desta Autarquia Municipal.VALOR TOTAL REGISTRADO RS

266.250,00(duzentos e sessenta e seis mil duzentos e cinqüenta
reais).PARTES : Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE e a
empresa Agil Motores e Bombas LTDA, inscrita no CNP] n°
07,362.452/0001 - 62. Pregão Presencial n® 003/2022
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 . Art. 15. Incisa II, Lei n°
10.520/2002,Decreto Municipal n® 010/2010 e Decreto Municipal
n«008/2013.PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá
validade de 12(doze) meses, contada a partir da data de sua

assinatura. DATA DA ASSINATURA : 30 de novembro de 2022 FORO:

Fica eleito o Foro de Carolma/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. James Dean
Barbosa Oliveira e o Sr, Irani Moreira da Silva.

WPj P> aé; aUVJUl 67
SDfR/ÇO 601 • l^peorni

rPRFSFfTÃW lianLMi-F/iaJjjtM

EIE>CME 10991 3525 IIOQ

letut > Utiiir.
Sipzv AFF 155 U' sot ò w-t

'Hvi 4»'' ' ■! 1161 L- >•> DN '.e

l  >*6i 1V9 m-' iSVt MM im
'7 d'vOFdov llKi"m oa^rxi* ^
•wnif^el I5®v,

F)ldfi'lix 39i:vD:2C /ie«<.ê>'L.'i
•» a 1 d'«Vi varM

i  WluQ J1 s M'«miii 1*6 >V

neov«~iaU-U poiêT»
IR ) SM vaaãr ' « i; . s aHura rnMiomcWl

3  Í9 2'J<«. «■r.tune^ 38UV CM de'MNqut <V
_

,1M ,« «avxidacp r( BeiH a
,6)9 OSê^« IWCW <«

2ÃIPH iWm. »ÍiitVáAfeO Wl :

Publicado por: JOSÉ RIBAMAR SIMÕES NETO
Código identificador b8423fe28183l0bedfa734dld052621a Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA

Código identificador: e8b2a770085c09ab46ca6abdf5a54727

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

EXTRATO DO CONTRATO N' 08/2022 - IMPRESEC-REFERENDA:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 08/2022

rRATO DO CONTRATO N* 08/2022 - IMPRESEC-Referenda: Dispensa
Licitação n' 08/2022. OBJETO: Contratação de empresa para

prestação de serviços de digitalização de documentação do IMPRESEC,
conforme especificações contidas no processo de Dispensa de Licitação
n° 008/2022 e proposta apresentada. Base legal: Lei n" 14.133/2021 e
suas alterações. Tendo por valor total R$ 17.100,00 (dezessete mil e
cem reais). Tendo como PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022:
Unidade Orçamentária: 02.13 - IMPRESEC. Fonte de Recurso: 00 -
Recurso Próprio. Projeto/Atividade: 09.272.0032.2.067- Manutenção tio
Inst. Mun. de Previdência Social dos Servidores de Carolina. Natureza de
Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa jurídica.
Sendo por Contratante o Instituto Municipal de Previdência Social dos
Servidores de Carolina - IMPRESEC, representado pelo Sr. Rayman Uma
Mendonça, CPF n° 742.188.083-68, Presidente do IMPRESEC de Carolina
- MA e a O M GUIMARÃES INFORMÁTICA - ME, CNP| n®
17.343.330/0001-82, representada pelo Sr, OSEIAS MIRANDA
GUIMARÃES, portador do RG n® 0155495120005 - 6EJUSPC/MA, CPF n»
002.486.193-65, Tendo assim sua Vigência a partir da data de
assinatura e permanecerá em vigor 31/12/2022. Carotina - MA, 30 de
novembro de 2022. Rayman Lima Mendonça -Presidente do IMPRESEC.

Publicado por; INELFANV NEVES LUCENA LUZ
Código identificador: 73700cd255a8cf74dae8c0f3b695a427

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

AVISO DE LICITAÇÃO • PREGÃO ELETRÔNICO N®. 035/2022 -
CPÜDP

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N®. 035/2022 - CPUDP
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura de Dom Pedro, Estado do Maranhão, por meio da sua
Pregoeira, torna público aos interessados que realizará às 9h30min do
dia 16 de dezembro de 2022 (horário de Brasília/DF), através do Portal
de Compras Dom Pedro www.comprasdompedro.com.br. licitação na
modalidade Pregão ELETRÔNICO, tipo menor preço global, objetivando
o registro de preço para futura e eventual prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e
acessórios originais, em veículos da frota oficial de propriedade do
Município de Dom Pedro/MA, com base no que consta no Processo n®
2022.0726.002/2022 - SEMAFIN e na legislação pertinente. O Edital
está à disposição dos Interessados no Portal do Município
www.dompedro,ma.gov.br, no Portal de Compras Oom Pedro
www.comor8sdompedro.com,br e na sede da Comissão Permanente de
Licitação - CPL, situada na Praça Teixeira de Freitas, n' 72, Centro, Dom
Pedro/MA, telefone (99) 99137-3808, de 2» a 6® feira, das 08h ás 12h,
onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente, e fornecidos
elementos, informações e outros esclarecimentos sobre a licitação.
Dom Pedro/MA. 30 de novembro de 2022. Georgiana Trovão Moreira
Uma - Pregoeira

a CERTIFtCADO OiGnALí.lENlè
E COM CARIMEO DE TEM.PO

wwvM.famem.org.br 28/142



DIÁRIO OPIHAI ,

DOS municípios
SdO LUli, QUIMA 01 OE DEZEMBRO DE 20;

ISSN 2763-860X

2 ANO XVI • N ■ 2990

Publicado por. JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Identificador 2bfadl 70232a25dc25'tc897753Se04lx

AVISO DE RESULTADO DA UCITAÇAo • PREGAO ELETRÔNICO N»
032/3022 - CPI7DP

PREFEITURA MUMCIPAL D£ DOM PEDRO

PREGAO ELETRÔNICO N« 032/2022 - CPL/DP
AVISO DE RESULTADO DA UCITACAO

A Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA torna público o resultado do
Pregão Eletrônico n" 032/2022 - CPl/OP, referente ao registro de preço
para futura e eventual aquisição de quadro branco, visando acender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Dom Pedro/MA.

cujo critério de lulgamento foi o de menor preço por item, tendo como
vencedoras as empresas ADVANCED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA- ME (CNPJ: 08.331.877/0001-77) com valor global (ITENS 01 e 02)
de R$ 95.168.00 (noventa e cinco mil. cento e sessenta e oito reais) e
OACK DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELl (CNPj:
42.160.025/0001-13) com valor global (ITEM 03) de Ri 17.600,00

(dezessete mil e seiscentos reais). Dom Pedro, 29 de novembro de^^22. Georgiana Trovão Moreira Lima - Pregoelra.

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador 20279cà75r791027ceeb7d656ccl099b

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇAO - PREGAO ELETRÔNICO N"
033/2022 • CPL/DP

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

PREGÃO ELETRÔNICO N» 033/2022 - CPUDP

AVISO DE RESULTADO DA UCITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA toma público o resultado do
Pregão Eletrônico 033/2022 - CPUDP, referente ao registro de preço
para futura e eventual aquisição de pneus para veículos automotores,
com prestação de serviços acessórios de alinhamento, balanceamento,
cambagem, montagem e vulcanização, visando atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, cujo critério de
julgamento foi o de menor preço global, tendo como vencedora a
empresa R. 0. N. BASTOS (CNPJ: 42.255.618/0001-42) com valor global

R$ 358.770,00 (trezentos e cinqüenta e oito mil, setecentos e
URenta reais). Dom Pedro, 30 de novembro de 2022, Georgiana Trovão

Moreira Lima - Pregoelra.

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Identifícador 24439b6941e6091d3c49d571Be948bdc

PORTARIA NO 166/2022. DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA NO 166/2022, de 30 de novembro de 2022

Dispõe sobre a prorrogação de prazo para a conclusão de Processo
Administrativo Disciplinar para apuração de fatos e eventuais
responsabilidades adminis&ativas praticadas por servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOM PEDRO, no uso de suas
atribuições legais, estabelecidas no art. 79. inciso 111 da Lei Orgânica
Municipal de Dom Pedro, pela presente,
CONSIDERANDO a Instauração de Procedimento Administrativo, com a
nomeação de Comissão De Processo Admhlstrativo Disciplinar, através
da Penaria no 02/2022, de 17 de março de 2022. para apuração de
latos e eventuais responsabilidades administrativas praticadas pelo

servidor Valdo Bertoldo Lima Filho;

CONSIDERANDO o oficio n 04/2022 de 30 de novembro de ?n?? «m ;
que a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar'>^liclt«i;a ;V^
prorrogação, por mais 60 (sessenta) dias, do prazo para conclusão dos

trabalhos; - "■
Resolve:

Art. 19 - Prorrogar o prazo, por mais 60 (sessenta) dias, para conclusão
dos trabalhos da Portaria no 02/2022, de 17 de março de 2022, para
apuração dos fatos apontados no Processo Administrativo Disciplinar de
n 01/2022.

Art.29 - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando todas as disposições em contrário.

Cumpra-se e publique.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOM PEDRO - MA, em 30
de novembro de 2022.

AILTON MOTA DOS SANTOS

Prefeito

Publicado por RICARDO ALVES DA SILVA
Código identificador a51ücaOcfl9523503B67001aeb27721c

PORTARIA NO 167/2022. DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA NO 167/2022, de 30 de novembro de 2022

Dispõe sobre a prorrogação de prazo para a conclusão de Processo
Administrativo Disciplinar para apuração de fatos e eventuais
responsabilidades administrativas praticadas por servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOM PEDRO, no uso de suas
atribuições legais, estabelecidas no art. 79, Inciso 111 da Lei Orgânica
Municipal de Dom Pedro, pela presente,
CONSIDERANDO a instauração de Procedimento Administrativo, com a
nomeação de Comissão De Processo Administrativo Disciplinar, através
da Portaria no 03/2022, de 17 de março de 2022, para apuração de
fatos e eventuais responsabilidades administrativas praticadas pelo
servidor Valdo Bertoldo Lima Filho;
CONSIDERANDO o oficio n 04/2022 de 30 de novembro de 2022, em
que a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar solicitou a
prorrogação, por mais 60 (sessenta) dias, do prazo para conclusão dos
trabalhos:
Resolve:

Art. 1® - Prorrogar o prazo, por mais 60 (sessenta) dias, para conclusão
dos trabalhos da Portaria no 03/2022, de 17 de março de 2022, para
apuração dos fatos apontados no Processo Administrativo Disciplinar de
n 02/2022.

Art.29 - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando Codas as disposições em contrário.

Cumpra-se e publique,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOM PEDRO - MA, em 30
de novembro de 2022.

AILTON MOTA OOS SANTOS
Prefeito

Publicado por RICARDO ALVES DA SILVA
Código identifícador 8c7fd3RJ7629ae73ab627cl4303fí>68d

â
C£RTlFlC/d:0 DIGíTAU/eNTE
P rOM CARIMBO DS TEMPO

www.fameni.org.br 29.'142



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seçso 3
Muniet(Ml n» OM/2021, tplie«ntlc-ss. subfIdiBriBmpnr#, no que couberem, « Lei Federai
nt B.666/199}. Lei Complernentar n» i:3/2006, com redeçlc dada pele Lei
CorrplemeniBr nt 147, e lei Complementar 1S5 de 27 de Outubro de 2016 e eitereda
pele demais normas pertinentes a espécie O download deste &}Ral e seus eneiios
enario disponíveis gratuitamente nas seguintes pagines da Internet: Portei de
Transparência do MunIefpM: www.burmcupu.ma gov.br, www.licitantt.com.br/ podert
Mf solicitedo através do e*mall; cplburttieupu20219gmell.com, bem como ser retirado
no Setor de Licltaçlo, herérie de 08 00b es 14.00ti, loceliiedo na Rua Nfvel Médio , nt
300, CEP: 6S.393-000, Centro • 6uriticu0u/MA

SurItIcupu/MA, 28 de novembro de 2022

MARCOS GABRIEL AfUUJO RIBEIRO

Assessor Jurídico do Município

AVISO DE IXITACAO
CONCORRCNOA Nt 9/2022

RCABCimjRA

A PreFtftun Munieipel da Bumicupu/MA, por intermédio da Comisilo
Permanente da LKitaçlo, instituída pala ponarta de n* 003/2022 de 04 de janeiro de 2022,
tome pOblleo a toòo» os interessados e em especial aos licHancts participantes do presente
processo iicRatdrto, que o certame tari sua reabertura marcade pera o dta OS da
dezembro de 2022 ès 09h30mln, para eomunkar o resultado de fase de hebilltaçéo do
processo Hcitetdrio supracitado, <u|e o^tto é a Contratifle da empresa de engenbaria
especializada, para recuperaçlC de estradas vicinab nq Munbdpio de Buritlcupu/MA,
conforme projete bésico em aneie e contrato de rapasse n* g3217é/2021/MAPA/CAlXA,
asdtrecimentot adicionais através do e-mail; cplbur(ttcupu202i9tmeli.eom, bem cerne no
setor da IKitaçio, (ocalítade à Rua Nível Médio, m 30G, CEPi 63.B9B-OCO. Centro •
Buritleupu/MA

Burltlcupii/MA^ 29 de novembro de 2023
SETLíUO VERAS DE ALMEIDA

Presidente da CPL

AVISO OC LKSTACAO
CONCORR&fOA N* B/2022

REAMRTURA

A Prafeíturi Munkipel da BurWcupu/MA, per intermédio da Comisiio
Ptrmanema de Lieltaçlo. instituída pela portsria de n* 003/2022 Oa 04 de janeiro de 2022,
torna publico a todos os Interessados e em especial aos licitantes participantes do presente
processo licitatútio. que o certame taré sua reabertura msrcada para o dia 03 de
dezembro de 2022 és OShOOmin, para comunicar o resultado da fase de habiiiteçlo do
processo liatatòrlo supracitado, cujo objeto é a Contratado de ernpresa de engenhena
aspeclatitada, para recupereçlo de estradas viclnais no Município da Buriticupu/MA.
corrforme projete básico am aneae e contrato de rapasse n* 91S826/2021/MOR/CAIKA.
esciereclmentos adidonais através do e-mail eplbt>fiGeupu20319|mail.com, bem como no
setor de iWltaçlD, lecalizedo é Rua NFvei MécUo, nt soo. CEP 6S 993-OO0, Centro •
BurRicupu/MA.

6urltleupu/MA, 29 da rwvambro de 2022
GETDUO VERAS OE ALMElDA

Presidente da CPL

WISO OC UOTAÇAO
CONCOMtNClA Nt 10/2022

RUBfrrUAA

A Prefeitura Munkipel de 9urttleupu/MA, por intermédio da Comissio
Permanente de ikitaçlo, instituída pela portaria de nt 003/2022 da 04 de janeiro de 2022,
torna público a todoi os interessados e em especial aos licitantes partielparrtes do presente
processo Ikitatdrio, que o certame terá sua reabertura marada para o dia 03 da
dezembro de 2022 és ItbOOmin, para comunicar o resultado da fase de hebllltacéo do
processo licttatdrio supracitado, cujo objeto é a Contrata-lo de empresa de engenharia
especialisadá, pari recuperação de estradas vieinais r>e Município de Buritleupu/MA,
conforme projeto básica em aneio e contrato de repasse n* 922343/202l/M AP A/CAiXA,
esclarecimentos adicionais através do e-malí: eplburtticupu20219gmall.com, bem como no
setor de Hcrtaçlo, localizado è Rua Nível Médio, ns 300. CEP 63.393-000, Centre •
Budtkupu/MA

Buritkupu/MA. 29 de novembro de 2022
6ETUU0 VERAS OE ALMEiOA

Presidente da CPL

AVISO DE LKfTAÇAO
CONCORRÊNCIA N» 12/2022

REABERTURA

A Prefeitura Municipal de Qurlticupu/MA, por intermédio da Comissão
Permanente de Lkitaçio, Instituída pala portaria de ns 003/2022 de 04 de jeneiro de 2022,
torna público • todos os interesMdos e em especial aos licitantas participantes do presente
processo ItcItalPrla, que o certame terá sua reabertura mercada para o dia 0$ de
detembro de 2022 és I3h00min. pera eomunkar o resultado de ftse de habilitação do
processo lldtstòrio supracitado, cujo objtto é a Centretaçlo dt empresa de engenharia
âspeoalitada, para recuperação de estradas vicinjis no Munkipio de Buritlcupu/MA,
conforme projete básico em anexo e contrato de repasse né 922Í81/202Í/MAPA/CAIXA,
esclarecimentos adieiortals através do e-mail' eplburltkupü30219gmail.cem, bem come no
setor de íicRaclo, localizado i Rua NIvél Médio, n* 300, CEP: 63 393-000, Centre •
6urítlcuou/MA.

6urltlcupu/MA, 29 de novembro de 2023
GETULIO VERA3 OE ALMEIDA

Presidente da CPL

AVtSO DE UCTTAÇJk)
CONCORRlNCIA N« 11/2022

REABERTURA

A Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA, por intermédio da Comissão
Permar>ente de Licitação, Instituída pala portaria da n« 003/2023 de 04 de janeiro de
2022, toma públko a todos os interessados e em especial aos lieltantes participantes
do presente processo llcititórie, que o certame teré sua reajsertvra mareafle para o die
OS da dezembro d« 3032 és 14h00mln, pare comungar o resultado da fase de
habilitação do processo íkitatârie supracitado, cujo objeto é a Contratação de empresa
de engenhena especiaírzada, pára recuperação de estradas vklnali no Município da
Burttkupu/MA, conforme projeto básko am aneao • conCnto de repasse n*
919568/2021/MDR/CA1XA. esclarecimentos adicronaii através do e-mail
cplburltlcupu20219fmali.com, bem como no setor de licitação, locelliado é Rua NJvel
Médio, n« 300, CEP' 65 393-000, Centro BurRICUpu/MA.

Buritkuou/MA. 29 de rtovembro de 2022
GETUUO VERAS DE ALMEIDA

Presidente de CPL

ÍSSN 1677-7069 • 226. MMa-felra, 2 de dUelntiro de 2022 ̂

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIOO MMe'^*' «
AVISO 01 ADIAMENTO \\' 'j W

preqAo EcrmôNico n* 35/2022 mUb

PROCESSO ADMINlSTtlATTVO N» 92/2022
A Prefeitura Municipal de Cindido Mendes, por meio de

PERMANENTE OE UOTAÇÁO - CPL, torna público o ADIAMENTO (em virtudes da ajustes e
adaquaçOas no Edital) da ikicação que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESAIS]
E5PEaAllZADA(S| EM DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS OE EDUCÁçto EM SAÚDE
AMBIENTAL NAS COMUNIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO OE CANDIDO MENDES-MA do tipo
'MENOR PREÇO-, CRITtRiO OE JULGAMENTO 'POR ITEM' que rager-sed pai»» dlspeskçte
da Lei federal r\9 iO.ilO, de 17 de Julho de 2002, Decreto lQ.024/19 a Decrete Nt 7 692
de 23 janeiro de 2013, pela Lei 9.666/93, de 21/06/93 e suas etefiçBes a, ainda, pele
estabelecido ne presente Edital « seus arwsos. Nova Oeta: dia 13 de dezembro da 2022 és
im oomjn no horério da BrasíHe. n* plataforma da compras do Governo federal
www.eompranet com.br. O Edital e seus antnos estão 4 dispesiçto doi intireasadei na sala
da Comissão Permanente de ücitaçlo de 2S a 6« faira dai OBhOOmtn ás UhOOmin, a Rua
Abel ferrat, s/n • Piracambú, Cândido Mendes • MA. 6S2B0-000. onde pederé ser
consultado e/ou obtido gratuitamente am midit removível (pendriver), adquirido de forma
física (em papel) mediante aa racolhlmanto da Importlneie de RS 30.00 (trinta rtais)
átravás de DAM {documento de arrecadação municipal}, no Portai de Compras do Governo
Federal: www.eomprasgevernamenteks.gov.br, no Portal do Município
hRps://portal.caru}idcm«r>dei.rTvi40v.br/ Esclarecimentos adicionais deverão ser
protocolados rw Comissão Permanente de UcRação, no horário de eipediente ou por »•
maH. no endereço eletrônico. cand'domtndesepi9gmail com

Cândido Mendes • MA. 28 de novembro de 2D22.
VALÉRIA OLIVEIRA DOS SANTOS.

Sacraténa Municipal de Saúde do Município de Carvdido
Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL OE COLINAS

AVISO D€ UOTAÇAO
TOMADA DE PREÇOS Nt 4/2032 • CPI

A Prefeitura Municipal de Coiinas/MA. atr«v«s do Presidente da CPI. torne
púbrke, pera conhecimento dos interessados que r««|i2aré és 09 00 horas, do dia 30 de
dezembro da 3022, na sede da Prefeitura Municipal de Cclinas-MA. com endereço na Praça
Dias Carneiro, ns. 403, Centro, Câiina$>MA, licitação na modalidade Tomada Oe Preços n>.
004/3022/CPL, do tipo menor preço global, cujo objete é a contratação de empresa
espacialluda (pessoa Jurídica), instituição de Ensmo Supenor (lED) pública e privadas
interessadas em celebrar contratos na área de educação supenor, que tenham objete na
oferta da cursos de pds graduação jLatu Senso), em «ssesserie pedagógica, para formação
continuada para professoras O» rede munKipal de ensino, metodologia ativas > Ensino
Híbridc, conforme Anexo i • Termo de Referência, s, Este Editei « seus anexes (udarãc ser
examinados e obtidos gretuiternente no endereço da 3S a 6t feira, no horãrlo de 9 00 és
12:00 horas, supra ou «través de telefone (99)3532-1626 eu através do e-
m«ll:cpleolinu9grn«il,eom. portai hnp://ce{mis.mi,gcv.br/

Colinas - MA, 29 de novembro de 2022.
DELCIMAR SANTOS DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL OE ÍX>M PEORO

AVISO OE LIOTACAO
PREGAO ELITROnKO NI 33/2022- CPl/DP

Registro da preço para futura a aventual prestação de serviços de manutenção
preventitm e corretiva, com fornaclmanto de peças e acassdrios origirwls. am veículos da
frota oficial de propriedade do Município de Dom Redrp/MA. DATA DA SESSAO:
16/12/2022 HORÁRIO' 9h30rnin. Sistema Eietrdntco Utilitadc:
https://www,comprBsdompadro.eom.br/ O Edital está I dlsposiçio dos Intarasudoi no
Portal do Munkipio www.dcmoedro.ma.tov.br, no Portal de Compras Dom Pedro
www.compresdompadro.com.br e na sede da Cemicsão Permanente de Lkiti^e - CPL,
situada na Praça Teixeira de Freitas, nt 72, Centro, Dom Pedre/MA, telefone (99) 9137-
3B08, di 2* i 6* feira, das OBh és 12n, onde poderio ler consultados • obtidos
griCultimente. • forneCdos elementos, irrformaçôes t outros eselarieimentos sobre a
licrcBçlo.

Dom Pedro • MA, 30 da novembro de 2022
GEORGIANA TROVÃO MOREiRA LiMA

Pregoeira

PREFEÍTURA MUNÍCIPAL DE ESTREfTO

D(TMJO DE CONTRATO

EiaRATO OC CONTRATO N* 136/2022/2022. PARTiS. A PREFEÍTXJRA fdUNICIPAl GE
ESTRErlO í A EMPRESA: OFSRAl INDUSTRIA DE ONiBUS LTDA - CNPJ N« 30.314.561/0006>
30. Ç^ETO aquisição de vekulcs de transporte escolar diário de estudantes, denominado
de Ônibus Rural Escolar (OREj, em atendimento és entidades educacionais das radea
públicas da «n&ino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, DATA DO CONTRATO:
25/11/2032 • VIGÊNCIA: 390 dias {duzentos e o{tenCa dlasj. VALOR ToTAL; R$ 1.455 000,00
(Um milhão e quatrocentos e cinqüenta a dneo mil rtals^. DOTAÇÃO ORCAMENTÁRiA: 12
361 0403 1023 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPOR^ ESCOLAR; 4,4.90.52 •
EquIpamenüss a Material Permanente. SIGNATÁRIOS: Pelo Munkipio de Eztraito, o Sr.
LKPASSgN TUüO DE SOUSA CUNHA PREFEITO MUNICIPAL e o pela empresa 0 Sr. SIDNEI
VARGAS DA SILVA

EXTRATO oe TERMO ACMTIVO

1* TERMO ADITIVO. R£F. AO Contrato N* 115/2021. OBJnO O PRESENTE TERMO AOUiVO
TEM COMO OBJeTO A PRORROGAÇÃO DA VIGINCIA DO CONTRATO FIRMADO ENTRE AS
PARTES EM 03/11/2021, NOS TERMOS DO PAGRÁGRAFO 1« DO ARTIGO 57, DA Ul Nt
TEM COMO OBJeTO A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO FIRMADO ENTRE AS
PARTES EM 03/11/2021, NOS TERMOS DO PAGRÁGRAFO It DO ARTIGO 57, DA Ul Nt
8.666, DE 1993. CONTRATANTE Prefeitura Municipal De Estratto, Estada Do Miranhio,
neste «to representada pelo senhor PAULO ROBERTO DE URA DANOA. Seaetério Munlopal
De Admlnlstreção, Finanças e Seslle. CONTRATADO: 4MA ENGENHARIA LTDA. Inscrita no
CNPJ sob nt 33.253.402/0001-94. estabeiotida na Rua C, Quadra E. nt 17, Burro
Cohaserma li, CEP. 65.072-132, São Luít, Maranhão, nesta ato representada pelo senhor
MARCUS WINNVaUS CARVALHO DO NASaMEffTO. O praZO dt vigência e exeeuçlc dO
Contrato nt IlS/2021. fica prorrogado por mais 13 (doze) mesas, contados a partir de
03/11/2022, dita de térmirio de i>feio «nterlormenT* acordado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO

EXTRATO Df TERMO ADITIVO

EXTRAOO DO TERCEIRO TIRMO ADITIVO AO CONTRATO 001/2021/PMFF, TOMADA DE
PREÇOS OI1/2O20/CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Q0B/2020/SEMEC PARTES PrefeKur»
Munidpai de Fernando Fakie/MA a a Empresa, Aí SERVhCES EIREU • ME. CNPJ
06.037.09B/0001-3B. 08J6T0: Prorrogeçãd da vl^nela da contrate para construção da uma
ascola cem seis salas ne povoado Laar)dre, no muttlcrpio de Pamande Fakle, conforme
Termo da Cempromiase nt 203003B4A-] Rrmado entre a prefeitura Munidpal de Fernanda
Falcão « o FNDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora 02 05; Projete Athf
12 122.0465,1022.0000; Clesslf. Econômica 4,4.90.51,001 Fontes de Rac O.1.01.101000000-
001 BASE LEGAL: Art 57, locNo I a II. Lai federal 6 666/93. VIGENCIA DO CONTRATO: até
30 de novembro da 2023, a contar de 90 de novembro de 2022. ASSINATURAS: paie
eentraianie Raimur>da da Silva Aimaida, Prefaíta Munielpil, Paio Contratado: Jéirai Lima
da Silva, Representante Legal. Fernando Fale4o/MA, 30 M novembro de 2022. Riimunda
da Silva Aimeidê. Prefeita Municipal.

tfM «eaneew BoW •« ntiXuáa m MoW»

■><«» BrfmMiiujáiaiwru. «M eaote liHWTBiMtcqeeaaa

oeevwie «aiiwM aexwwM ca«*on<t« ur le ucei a* zx/oa/TCOL
M natui I intiMcraun h Puam irwwi* - <*am«



■rkOOBONAMIlHto

'nUBUNAL DE CONTAS ^râííí-é
EXTRATO DE ENVIO

PKRÍODO: 02'l2'2022-t)2. i:.'2022
KNTIDADt;: l>R£HE!TURA MUNICIPAL - 0f.l.172q30()0fí0
DATA l)K CRIACÃO; «2. I2'20:2 IU:J5:43
CÓDICO DU AL I KNTICIDADK; 7!dS7tfcf-dS57-17f7-ocf2-a35e8cXc03cc

Procedimento

cnpjufl Id cod
contralacao procedimento

nufmro

proc«dlm«nto procedimento

06 í 372930001301 PE0352022
061372930001301 PP0062022

cpf envio deta envio

00312803311 02/12/2022

exciueao exclusão

Total Procedimento: 2

página 1 de 1


